
D.D.G. n. 2335 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO III – PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO il  Decreto  Legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42,  recante  il  “Codice  dei  beni  culturali  e  del

paesaggio”;
VISTO il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTO il D.Lgs. n. 136/2010;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la  circolare  n.  2  del  26/01/2015  dell'Assessorato  all'Economia  in  attuazione  del  D.Lgs.

23/06/2011 n. 118;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in

vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTA       la nota prot. n.56381  del 31.10.2018, acquisita al protocollo  generale  di questo Dipartimento al 

      n. 48397 del 07.11.2018, con la quale  la Ragioneria Centrale per  i Beni  Culturali  e dell'Identità
      Siciliana trasmette  registrata al n.30 del 30.10.2018 la richiesta di  prenotazione della somma
      di € 16.891,00 sul Capitolo di spesa 776089,  per la realizzazione del  progetto di “Restauro, 
      messa in  sicurezza, movimentazione e conservazione di una statua marmorea  panneggiata, inv. 
      C 1872 del  Museo Arch. Pietro Griffo in Agrigento “ del  Polo Regionale di  Agrigento per i siti 
      culturali –   Museo Archeologico Pietro Griffo, codice SIOPE: U.2020111001; 

VISTA      la nota del  Polo Regionale di Agrigento per i siti culturali – Museo Archeologico Pietro Griffo,
prot. n.12121 del 03.12.2018, con la quale viene trasmessa la perizia di spesa per l' es.fin. 2018
congiuntamente alla documentazione relativa al  restauro in parola,  così  composta :  relazione
tecnica,documentazione  fotografica,  computo  metrico,  analisi  prezzi,  capitolato  d'appalto,
cronoprogramma  amministrativo  e  finanziario  e  quadro  economico,  per  complessivi   €
16.891,00, così ripartiti:

A) Lavori

Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso € 13.100,50

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 199,50

TOTALE lavori € 13.300,00 € 13.300,00

B)Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori al 22% € 2.926,00

Imprevisti € 665,00

TOTALE Somme a disposizione € 3.591,00 € 3.591,00

TOTALE COMPLESSIVO A + B € 16.891,00

 VISTE    le note  di nomina di RUP  Dott.ssa Carla Guzzone ( prot.n. 5916 del 28.05.2018 ),  nomina del 
    direttore dei lavori F.D. Sig.ra Lorella Pellegrino ( prot.n. 11874 del 26.11.2018 ), nomina del  
    verificatore dell'intervento in parola F.D. Dott.ssa Donatella Mangione ( nota prot.n.11741 del 
    21.11.2018 ), rapporto di verifica del progetto esecutivo, verbale di validazione, parere tecnico di 



    approvazione in linea tecnica , autorizzazione ai sensi dell'art.21 del D.Lgs.42/200( prot.n.11124/5
     del 22.11.2018 ) a firma del Soprintendente per i Beni Culturali di Agrigento Dott.ssa Gabriella 
      Costantino ;

VISTA la determina a contrarre prot.n.11749 del 21.11.2018 del  Polo Regionale di Agrigento per i siti
culturali – Museo Archeologico Pietro Griffo , con la quale si stabilisce che, ai sensi del D.lgs
50  /2016,  l'affidamento  dei  lavori  di  “  Restauro,  messa  in  sicurezza,  movimentazione  e
conservazione di una statua marmorea panneggiata, inv. C 1872 del Museo Arch. Pietro Griffo
in Agrigento “  avverrà mediante incarico diretto ;

VISTI      - l'atto di affidamento dei lavori prot. n. 12071 del 30.11.2018 alla ditta Geraci Restauri srl con 
     sede legale in Messina, C.da Conca D'Oro “ Il Caminetto “A,  C.F./ P.I.V.A.xxxxxxxxxxx  
    sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante Sig. Ernesto Geraci , per un importo    
     contrattuale di € 13.103,49  escluso IVA;

                 -il quadro economico rimodulato a seguito dell’affidamento dei lavori;
            -il verbale di consegna dei lavori del 30.11.2018 con cui viene fissato in giorni trenta naturali e

consecutivi il tempo utile per la conclusione dei lavori summenzionati a  decorrere dalla data del
suddetto verbale e quindi con scadenza il 31 dicembre 2018;

ACCERTATO  che le finalità di  cui  alla Legge 13.08.2010 n.  136 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei  flussi
finanziari risultano assolte, giusta la dichiarazione della Ditta Geraci Restauri srl con sede legale
in in Messina, C.da Conca D'Oro “ Il Caminetto “A,  C.F./ P.I.V.A.xxxxxxxxxxx;

CONSIDERATO che il documento trasmesso munito di firma per accettazione della ditta affidataria dei  
     lavori costituisce a termini di legge obbligazione giuridicamente perfezionata per l'assunzione 
       dell'impegno  di spesa ;

VISTA       la documentazione trasmessa dal Polo Regionale di agrigento per i Siti Culturali – Museo  
      Archeologico Regionale “ Pietro Griffo “con la  nota prot. n.3608 del 16.04.2019, assunta al   
      protocollo di questo  Dipartimento il 17.04.2019 al n. 20701, costituita da :

                 -certificato di ultimazione lavori del 27.12.2018 in cui si attesta che i lavori sono stati ultimati in
data 27 dicembre 2018 e quindi in tempo utile contrattuale; 
-stato finale dei lavori e certificato di pagamento dello stato finale in cui si attesta il credito
all'impresa e se ne propone il relativo pagamento per la  somma di € 13.103,49 escluso IVA; 
-relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione nel quale il  direttore dei lavori
certifica che la ditta Ditta Geraci  Restauri srl ha realizzato i lavori conformemente alle norme
contrattuali,  che durante  gli  stessi  non si  sono verificati  danni  di  forza maggiore  e che alla
suddetta ditta per i lavori in argomento non è stato versato alcun acconto, pertanto, resta ancora
da corrispondere alla stessa la somma di €   13.103,49 escluso IVA; 

VISTA la fattura n.  FPA 5/19 del  27  febbraio  2019  dell’importo totale  di  €  15.986,26 di  cui  €
13.103,49  di imponibile ed € 2.882,77 di IVA, emessa dalla Ditta Geraci  Restauri srl con sede
legale in Messina, C.da Conca D'Oro “ Il Caminetto “A,  per l’espletamento dei lavori resi;

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato;
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva;
PRESO ATTO del rilievo n. 1062 del 22.01.2019 con il quale la Ragioneria Centrale dei Beni Culturali ha

restituito  il  DDG  n.6407  del  18.12.2018  relativo  all'impegno  della  spesa  in  questione,  per
mancata contabilizzazione;

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta, che comprova il diritto del creditore a seguito  
     del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 
      quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTA      la nota prot. n. 20227 del 16.04.2019 con la quale si chiede all'Assessorato all'Economia , per il
tramite  della  Ragioneria  Centrale,  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  la  trasformazione  sul
capitolo 776089 dell'impegno di tipo W(80) in impegno di tipo Y della somma di € 16.891,00; 

ACCERTATO  sul SIC  l'avvenuta   trasformazione sul capitolo 776089 dell'impegno W(80)  in impegno
Y(37)  mediante la variazione n. 500075 del 16.04.2019;

RITENUTO di dovere  procedere all’approvazione del progetto esecutivo, all'impegno definitivo della    
     somma di € 15.986,26 per il corrente esercizio finanziario, nonché all'approvazione degli atti  
      finali e contestualmente alla liquidazione della relativa spesa del progetto di che trattasi;

VISTO       il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S;



VISTA      la Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 comma 5, circa l'obbligo della pubblicazione dei
decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

VISTO        il Bilancio della Regione siciliana per l'anno 2019;

D E C R E T A

 ART.1)  Il DDG. n.6407 del 18.12.2018 è annullato con il presente atto;
 ART.2) In conformità alle premesse si approva, in linea amministrativa, il progetto di “ Restauro, messa in
             sicurezza, movimentazione e conservazione di una statua marmorea panneggiata, inv. C 1872 del
           Museo Arch. Pietro Griffo in Agrigento “ del  Polo Regionale di  Agrigento per i siti culturali – Museo
             Archeologico Pietro Griffo, codice SIOPE: U.2020111001; CUP G43G18000280002 – CIG
             Z4525DE234;
ART.3) In conformità alle premesse, l'impegno di tipo Y(37), di cui alla variazione n.500075 del 16.04.2019
             è  trasformato in impegno definitivo sul capitolo  776089, per  l'importo complessivo di € 16.891,00.
ART.4) In conformità alle premesse si approvano il contratto, prot. n.12071 del 30.11.2018, stipulato, tramite

 trattativa  MEPA - RDO numero 717513, tra il direttore del Museo Archeologico Regionale di   
 Agrigento  “ Pietro Griffo “, nella  persona dell'Arch.Giuseppe Parello, e la  ditta Geraci Restauri srl 
 con sede  legale in Messina, C.da Conca D'Oro “ Il Caminetto “A,  per l'importo di € 13.103,49  
 escluso IVA,  nonché gli atti finali relativi al restauro in parola con il seguente quadro  tecnico-  
 economico della  spesa:

A) Lavori € 13.300,00

Oneri di sicurezza € 199,50

Lavori al netto degli oneri di sicurezza € 13.100,50

Ribasso d'asta 1,50% € 196,51

           Restano € 12.903,99

Oneri di sicurezza € 199,50

Sommano in totale € 13.103,49 € 13.103,49

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA al 22% su “A” € 2.882,77 € 2.882,77

TOTALE SOMME IMPEGNATE € 15.986,26

C) Economie

Ribasso d'asta del 1,5% su € 13.100,50 € 196,51

IVA 22% su ribasso d'asta € 43,23

Imprevisti € 665,00

  Totale somme da portare in economia € 904,74 € 904,74

Importo complessivo dei lavori A+B+C € 16.891,00

ART.5) Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma  di € 15.986,26, relativa alla fattura n.
             FPA 5/19 del 27.02.2019, dovuta alla ditta Geraci Restauri srl, è esigibile e liquidabile
             nell'esercizio finanziario corrente.
ART.6) Al pagamento a saldo dei lavori suddetti si procederà mediante mandato diretto di € 13.103,49 sul
             conto corrente dedicato indicato IBAN   ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato alla Ditta Geraci
             Restauri srl con sede legale in Messina, C.da Conca D'Oro “ Il Caminetto “A, C.F./ P. IVA.
             xxxxxxxxxxx.



             La relativa IVA , pari ad € 2882,77, sarà versata sul conto della Regione Siciliana  IBAN
              ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.  
ART. 7) La residua somma di € 904,74, non utilizzata e presente al punto C del quadro economico su
              esposto, costituisce economia di spesa e viene eliminata col presente provvedimento.
ART.8) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi della    

 L.R.12/08/2014 n.21 art. 68 come modificato dall'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e trasmesso alla
 Ragioneria Centrale per Beni Culturali per il seguito di competenza.

       Palermo, lì 22.05.2019

F.to    IL DIRIGENTE GENERALE
              Sergio Alessandro


	D.D.G. n. 2335
	REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A


